ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV

V/v triển khai các nhiệm vụ cải

thiện chỉ số CCHC năm 2024

Phong Thổ, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Thông báo số 58/TB-UBND ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Lê Văn

Lương, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo Cải cách

hành chính tỉnh tại Hội nghị phân tích các Chỉ số PAR INDEX, PCI, PAPI,

SIPAS của tỉnh Lai Châu năm 2023 và công bố Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ

số hài lòng về sự phục vụ hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh của các sở,

ngành và địa phương tỉnh Lai Châu năm 2023;

Căn cứ Kết quả Hội nghị phân tích Chỉ số cải cách hành chính của huyện

và Công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2023

ngày 07/6/2024 của UBND huyện Phong Thổ.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn huyện, UBND các xã, thị trấn (gọi chung là các cơ quan, đơn vị) triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Bám sát sự lãnh, chỉ đạo của UBND tỉnh, của Huyện ủy, HĐND-

UBND huyện tập trung triển khai toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả chương trình

kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước gắn với phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh, của huyện. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, tích cực

triển khai, đề xuất các sáng kiến mới các chủ trương biện pháp duy trì, cải thiện

chỉ số và nâng cao các Chỉ số.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng tham mưu, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật; thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để tham mưu

văn bản thay thế hoặc ban hành mới văn bản đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước,

đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp

thu đầy đủ và cụ thể hóa những đề xuất, khó khăn, vướng mắc của người dân,

doanh nghiệp để làm cơ sở tiếp tục bổ sung, hoàn thiện thể chế, chính sách theo
hướng “tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, hiện đại” vì sự hài lòng của người dân,
doanh nghiệp.

3. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg

ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn

2

giản hóa thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương phục vụ người dân,

doanh nghiệp; tiếp tục đổi mới việc thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên

thông” ở tất cả các cơ quan, đơn vị từ cấp huyện đến cấp xã; quan tâm đầu tư,

phát triển đồng bộ, thống nhất cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ

tầng công nghệ thông tin, đội ngũ công chức làm việc tại Bộ phận “Một cửa”

các cấp; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một

phần; thực hiện nghiêm việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính;

tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

4. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ,

kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi gây phiền hà, nhũng

nhiễu trong việc tiếp nhận, giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp.

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyển dụng công chức, viên
chức. Xây dựng, triển khai tốt văn hóa công vụ và văn hóa công sở ở mỗi cơ

quan, đơn vị để đạo đức công vụ thấm sâu vào trong ý thức của mỗi cán bộ,

công chức, viên chức và chuyển hóa từ bắt buộc, tự phát đến tự giác, tạo thành

một nề nếp, thói quen đẹp trong hoạt động công vụ. Tăng cường hiệu lực, hiệu

quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong thực thi công vụ đối với cán bộ,

công chức, viên chức.

5. Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị theo
hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Sắp xếp đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức theo vị trí việc làm, khung năng lực, đảm bảo đúng người, đúng
việc, nâng cao chất lượng, hợp lý về cơ cấu.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và ứng dụng

các tiến bộ khoa học, công nghệ thúc đẩy hoàn thành chương trình chuyển đổi số

huyện Phong Thổ giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; đồng thời,

khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế và đưa ra các giải pháp cụ thể để thực hiện

hiệu quả các tiêu chí Chỉ số xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính

quyền số.

7. Rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét đơn giản hóa quy trình, thủ

tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan,

đơn vị. Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành

chính nhà nước; tiếp tục cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương

thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày một tốt hơn.

8. Tăng cường rà soát, tháo gỡ những rào cản về thể chế, cơ chế để nâng

cao hiệu quả giải ngân vốn đầu tư công tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổ

chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, đổi mới phương thức, tạo thuận lợi, hỗ trợ

doanh nghiệp để thu hút các nguồn vốn đầu tư vào huyện. Quan tâm tổ chức đối

thoại với Doanh nghiệp, Hợp tác xã để tạo điều kiện thuận lợi trong sản xuất

kinh doanh, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về thể chế, chính sách.

3

9. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn

huyện quan tâm hơn nữa công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các biện pháp để phát

huy hiệu quả cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

cấp huyện, cụ thể: Bám sát chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện cải

thiện chỉ số PCI hàng năm, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương

trong quá trình tổ chức thực hiện; tiếp tục thực hiện tốt việc công khai minh bạch

trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Đồng thời, thực hiện đồng bộ các biện pháp

phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chú

trọng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ nhằm ngăn chặn, phát hiện và xử

lý kịp thời những hành vi dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực trong thực thi công vụ.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã

hội các cấp, người dân, doanh nghiệp tăng cường giám sát, phản biện xã hội đối

với hoạt động của các cơ quan hành chính, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, nhất là giám sát công tác cải cách thể chế, đơn

giản hóa các thủ tục hành chính, công khai, minh bạch thông tin của các cơ quan

nhà nước, giám sát việc đo lường và đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân

đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước.

11. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức

năng nhiệm vụ tổ chức phân tích, đánh giá từng chỉ tiêu, tiêu chí thành phần

thuộc lĩnh vực của cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách, thực hiện, xác

định những tồn tại, hạn chế, tìm ra nguyên nhân từ đó xây dựng kế hoạch, tổ

chức triển khai hoặc đề xuất các giải pháp khắc phục, đề ra mục tiêu, nhiệm vụ

để năm 2024 đạt được kết quả cao nhất.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- MTTQ và các tổ chức đoàn thể huyện;

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2024-06-12T09:02:23+0700

		2024-06-12T10:54:37+0700

		2024-06-12T10:54:37+0700

		2024-06-12T10:54:37+0700